
  
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIANNI RODARI” 
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

DI SOVERIA MANNELLI-CARLOPOLI 

 

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ) 

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16 

Sede Infanzia–Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46 

Sede Infanzia– Soveria Mannelli 

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24 

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61 

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03 

 

Codice Meccanografico: CZIC81500Q 

Codice Fiscale: 99000240798 

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it 

Telefono: 0968 – 662186 Fax: 0968 – 666722  

E-Mail: czic81500q@istruzione.it 

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it 

 
Prot. n.        4216                    Soveria Mannelli, 22/11/2021 

Al Sito Web 

     Sez.Amministrazione Trasparente 

                                                                -    All’Albo 

-    Agli Atti 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di 7 abbonamenti alla rivista “FOCUS JUNIOR” 

 
Fondo finan-

ziamento 
Azione Avviso/Nota  Titolo Spesa 

DOTAZIONE 
MIUR 

Contributi alle istitu-
zioni scolastiche per 
l’acquisto di abbona-
menti a riviste scientifi-
che e di settore 

 

articolo 1, 
comma 

389  della 
legge 27 
dicembre 
2019, n. 
160 – 

Acquisto di 7 abbonamenti alla rivista 
FOCUS -JUNIOR per gli alunni DI 

Scuola Secondaria di 1° grado 
 

Euro 209,30 
 
 

CIG: ZF83403D17  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni Scolasti-

che ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recate istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55; 

VISTE  Le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 



  
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIANNI RODARI” 
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

DI SOVERIA MANNELLI-CARLOPOLI 

 

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ) 

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16 

Sede Infanzia–Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46 

Sede Infanzia– Soveria Mannelli 

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24 

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61 

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03 

 

Codice Meccanografico: CZIC81500Q 

Codice Fiscale: 99000240798 

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it 

Telefono: 0968 – 662186 Fax: 0968 – 666722  

E-Mail: czic81500q@istruzione.it 

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economi-

ci»;  

VISTO L’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che pre-

vede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO     Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica di interesse;  

RITENUTO      Opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa e di indire, pertanto, in relazione alle 

disponibilità finanziarie la procedura di acquisizione in economia tramite affidamento diretto; 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, 

del Dlgs 165/2001, dall’art. 1, co. 78, L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato DI 129/2018; 

CONSIDERATO Che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, così come previ-

sto dall’art. 45, co. 2, lett. A), DI 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29 

gennaio 2021 con delibera n. 331; 

CONSIDERATO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in mate-

ria di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e prov-

vedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Dlgs 50/2016, ss.mm.ii, con il cri-

terio del minor prezzo attraverso una indagine esplorativa con confronto di preventivi di spesa; 

RITENUTO   che il Dott. Antonio Caligiuri, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione; 

 

 
VISTO           il Bando emanato dal Governo per l’anno 2020 per l’assegnazione del contributo previsto dall’articolo 1, comma  

389, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 a favore delle Istituzioni Scolastiche Statali e Paritarie di ogni grado di 
Istruzione che acquistano uno o più abbonamenti  a periodici e riviste scientifiche e di settore, anche in formato digi-



  
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIANNI RODARI” 
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

DI SOVERIA MANNELLI-CARLOPOLI 

 

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ) 

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16 

Sede Infanzia–Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46 

Sede Infanzia– Soveria Mannelli 

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24 

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61 

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03 

 

Codice Meccanografico: CZIC81500Q 

Codice Fiscale: 99000240798 

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it 

Telefono: 0968 – 662186 Fax: 0968 – 666722  

E-Mail: czic81500q@istruzione.it 

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it 

tale; 

VISTA          la necessità di potenziare  le tecniche di comprensione e la consapevolezza del concetto di lettura come mezzo di in-
formazione /formazione,  di interpretazione-comunicazione nei vari ambiti della realtà socioculturale. 

 
CONSIDERATA la necessità di acquisire le riviste per gli alunni di Scuola secondaria dell’Istituto 

VISTA           la delibera n. 36 del Collegio dei docenti del 14 Ottobre 2021   che ha individuato, nell’ambito dei prodotti editoriali 

ammessi al contributo, la rivista FOCUS JUNIOR  

 

DETERMINA 

    Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 

sotto soglia di cui all’art. 36 del D. L.gs 50/2016, in considerazione del valore economico del contratto, che 

non supera il limite di cui all’art. 45 del L. 129/2018; 

2. di procedere mediante all’affidamento diretto alla  Azienda Direct Channel S.p.A., con sede legale in Milano, Via Bianca 

di Savoia n. 12,  soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Mondadori Media S.p.a., iscrizione presso il 

Registro delle Imprese di Milano, codice fiscale e partita IVA n. IT08009080964, per l’acquisto dei prodotti per come in 

oggetto; 

3. Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Dirigente Scolastico Dott. Antonio Caligiuri; 

 4. Di imputare la spesa complessiva su A01    per un totale di € 209.30 (Iva 22% inclusa se dovuta) pari a 8 abbonamenti 

della rivista Focus Junior; 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione all’Albo on-line e nella sezione “Amministrazione 

    Trasparente”. 

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                      Dott. Antonio Caligiuri 

f.to a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2  
                                                                                                               del  D.lgs 39/1993 


